Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OF N° 927/2021/GP

São Roque, 13 de dezembro de 2021.

Assunto: Encaminha Ofício n° 921/2021/GP para Leitura no Expediente da 44®

Sessão Ordinária de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência e aos nobres

Vereadores desta Casa de Leis, o Ofício n° 921/2021/GP, enviado ao Diretor da

ARTESP, para Leitura no Expediente da 44® Sessão Ordinária de 2021, a fim de que

todos os agentes políticos desta municipalidade tomem ciência do ocorrido.

Por este Ofício, renovo meus votos de elevada estima e distinta

consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e

Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA

HENRIQUES DE

ARAUJ0:14495849859

Assinado de forma digital por MARCOS
AUGUSTO iSSA HENRiQUES DE

ARAÚJO:! 4495849859

Dados: 2021.12.13 12:59:28 -03'00'

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JÚLIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroaue.sp.qov.br

E-mails:

PROTOCOLO CETSR Kí13583/2021 - 13/12/2021 13:27

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OF N° 921/2021/GP

São Roque, 13 de dezembro de 2021.

Assunto: O Autêntico Interesse Público na Duplicação da Rodovia Raposo

Tavares.

Excelentíssimo Senhor Diretor,

Antes de adentrar às exposições deste Ofício, cumprimento Vossa

Excelência, bem como todas as autoridades e servidores deste r. órgão e da COR, pelos

excelentes trabalhos prestados a esta municipalidade e aos munícipes que tanto utilizam

as vias sob competência da agência e da companhia. Enfatizo que as críticas aqui

explicitadas não se dirigem a nenhuma das instituições, mas tão somente aos ex-

prefeitos que supostamente tentaram sobrepujar a supremacia e a indisponibilidade do

interesse público do Município de São Roque.

Ao realizar uma reunião com autoridades da CCR, no dia 08 de

dezembro de 2021, no Gabinete da Prefeitura, e receber mensagens de um

assessor do Deputado Federal Vitor Lippi, este Prefeito, autoridade legítima deste

Município, eleita democraticamente nas eleições de 2020, tomou conhecimento de que

os ex-prefeitos Cláudio Góes e Efaneu Nolasco supostamente articularam ações

políticas ilegítimas, tentando usurpar das funções desta Gestão, legalmente derivadas

de nossa Lei Orgânica e de nossa Carta Magna, almejando retroceder todo o esforço

político empregado desde o início do ano no sentido do desenvolvimento da cidade, da

modernização de nossa São Roque, em especial no que diz respeito à duplicação da

Rodovia Raposo Tavares. Há 20 anos o povo de São Roque espera por esta obra, há

20 anos morrem, com freqüência, pessoas no trecho da rodovia que atravessa a cidade

por falta de segurança.

No final de novembro de 2021, estiveram presentes, numa reunião ocorrida

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroaue.sp.qov.br

E-mails: qabinete@saoroaue.sp.qov.br: secretariaqp@saoroque.sp.qov.br.

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

na ARTESP, conforme foto anexa, o ex-Prefeito Cláudio Góes, o ex-Prefeito Efaneu do

PSD, o Presidente Municipal do PSD Leodir Ribeiro, o Deputado Federal Vitor Lippi e

algumas autoridades da COR e da ARTESP. Nessa ocasião, os ex-prefeitos teriam

alegado supostamente que este Prefeito que subscreve não pôde comparecer por

motivos pessoais, o que não é verdade porque a única e máxima autoridade do Poder

Executivo do Município de São Roque sequer foi convidada. Na seqüência, eles teriam

se articulado no sentido de afirmar que a duplicação do Trecho da Rodovia Raposo

Tavares, que atravessa a cidade, não é interessante para São Roque e que este

Prefeito estaria supostamente de acordo com isso, o que é totalmente mentira.

Ante essa estupefata notícia, este Prefeito ficou perplexo com a atitude,

com a desfaçatez dos que se dizem são-roquenses, mas que agem contrariamente ao

interesse público do povo de São Roque. Este Prefeito considera que as supostas ações

de Cláudio Góes e Efaneu Nolasco podem vir a prejudicar todo o empenho, toda a

dedicação empregada pelos Diretores e pelos servidores desta Gestão, que não

mediram esforços neste atípico ano de pandemia, de crises sanitárias e econômicas sem

precedentes em nossa história.

Todavia, venho, por meio deste Ofício, documento Oficial e via legítima de

comunicação entre órgãos de diferentes Poderes e níveis federativos, desmentir essas

falácias e reverter nossa direção para o desenvolvimento da cidade, para a

modernização do Município, informando Vossa Excelência, o Deputado Federal Vitor

Lippi e as autoridades da COR e da ARTESP que a duplicação do Trecho da Rodovia

Raposo Tavares, que atravessa a cidade, é Imprescindível para São Roque e para

os são-roquenses, bem como para toda e qualquer pessoa que freqüentemente

utiliza a via ou venha a utilizá-la futuramente.

Vale ressaltar que, nos últimos anos, o fluxo de veículos que buscam o

interior de São Paulo, em especial São Roque, cresceu consideravelmente, o que

aumenta o risco de acidentes, principalmente porque esse trecho é muito utilizado

durante o final de semana por visitantes que não estão acostumados a dirigir em rodovia

e que vêm para cidade por entretenimento e lazer. Ademais, com a duplicação

empreendida pelos Poderes Públicos legítimos para tal ação e por Gestores

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroque.sp.qov.br

E-mails: qabinete@saoroaue.sp.qov.br: secretariaqp@saoroque.sp.qov.br.

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

responsáveis e competentes para tanto, o tráfego de veículos ficará organizado:

consequentemente, os inúmeros acidentes serão reduzidos e as incontáveis vidas que

seriam perdidas neste trecho serão poupadas.

Assim, a referida via pública ficará, enfim, mais segura, cumprindo com os

preceitos legais consignados em nossas leis e em nossa Constituição Federal, em

especial o direito à vida e ao transporte com segurança. Ademais, insta salientar que tal

empreendimento público é indispensável para o desenvolvimento econômico da cidade

de São Roque, tornando-a mais acessível, seja do ponto de vista da celeridade dos

veículos, seja da perspectiva da qualidade de suas vias.

Por este Ofício, renovo meus votos de elevada estima e distinta

consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação próspera e legítima entre os

diversos órgãos públicos, quer do Estado de São Paulo, quer do Município de São

Roque, com o propósito de desenvolver nossa região para superarmos essa triste crise

econômica e social pela qual passamos e ressalto, de forma cabal, que a duplicação

do trecho da Rodovia Raposo Tavares que atravessa a cidade é obra urgente e

necessária para a municipalidade de São Roque.

Respeitosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA Assinado de forma digital porMARCOS
ucMnioi icc r,c: AUGUSTO ISSA HENRIQUES DEHENRIQUES DE ARAUJO:!4495849859
ARAÚJO:! 4495849859 Dados: 2021.12.13 12:21:0S-03'00'

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

MILTON ROBERTO PERSOLI

DD. Diretor da Agência de Transporte do Estado de São Paulo - ARTESP
Rua Iguatemi, 105 - Itaim Bibi - São Paulo/SP

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroaue.sp.qov.br

E-mails: aabinete@saoroaue.sp.qov.br: secretariaap@saoroaue.sp.qov.br.

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ANEXO

01:38

ficlaudioaoessr

giartespoficial

Reunião sobre as Obras da

eC^^emSao R

9 ARTESP • AGÊNCIA DE TRANSPORTE 00ESTADO 0...

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroque.sp.qov.br

E-mails: qabinete@saoroque.sp.qov.br: secretariaqp@saoroque.sp.qov.br.

Secretaria do Gabinete

De:

Enviado em:

Para:

Cc:

Assunto:

Anexos:

Secretaria do Gabinete <secretariagp@saoroque.sp.gov.br>
segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 12:48
'milton.persoli@artesp.sp.gov.br'
'guto.issa@hotmail.com'
O Autêntico Interesse Público na Duplicação da Rodovia Raposo
OF 921-2021 - ARTESP - O Autêntico Interesse Público na Duplicação da
Rodovia Raposo Tavares.pdf

Excelentíssimo Senhor Diretor,

Em atenção à solicitação do Prefeito de São Roque, Guto Issa, encaminho o Ofício n^ 921/2021/GP para ciência e
análise do pleito.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição!

Respeitosamente,

TutBsncAoe^São
WRoqRoque todoir

Lucas Martins França

Assessor Técnico do Gabinete do Prefeito

Gabinete do Prefeito

Prefeitura da Estância Turística de São Roque

www.saoroaue.sp.gov.br (11) 4784-8523

ANTES DEIMPRIMIR, PENSE NO MEIOAMBIENTE. Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeitura da Estância Turística de São Roque, incluindo seus

anexos, é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informação confidencial e/ou privilegiada. Se você
não for destinatário desta mensagem, desde já fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar
a informação, por ser ilegal, sujeitando o infrator as penas da lei. Os e-mails desta Prefeitura tem seu uso limitado exclusivamente para o
trabalho, caso você receba algum e-mail que infrinja essa determinação favor encaminhá-lo para informática(Ssaoroaue.sp.gov.br